
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 7

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 97 del 15/02/2024

Oggetto: Ambito C02 - Fondo SIEI Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione per gli anni 2022 – 2023.
Trasferimento quote in favore delle Scuole paritarie per complessivi € 352.266,99.

Il Dirigente dell'Area 1

Premesso che con il decreto sindacale n. 4 del 04/01/2024 è stato conferito alla dott.ssa Antonella Ricciardi l’incarico di
dirigente e la responsabilità dell’Area 1 – Servizi alla persona del Comune di Maddaloni dal 01/01/2024 al 31/12/2024;

con la Determina Dirigenziale n. 24 del 18/01/2024 a mezzo della quale è stato confermato, per il periodo 1° gennaio
2024 e fino al 31 dicembre 2024, l’incarico alla dott.ssa Maddalena Varra, funzionaria del Comune di Maddaloni in
quiescenza, a titolo gratuito, di Responsabile del Servizio 2 “Pubblica Istruzione e Cultura – Servizi Sociali – Sport”
dell’Area 1 “Servizi alla Persona” del predetto Comune e dell’Ambito C02 ed è stato, altresì, conferito alla medesima
l’incarico di supporto, affiancamento ed assistenza, a titolo oneroso, in attuazione della Delibera di Giunta n. 79 del
07/11/2023 per il periodo 1° gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2024;

con il verbale di deliberazione in data 22/03/2022, il Coordinamento Istituzionale prendeva atto del decreto sindacale
n°8 del 01/03/2022 relativo alla conferma dell’incarico alla Dott.ssa Maddalena Varra di coordinatore UdP dell’Ambito
C2;

Considerato che con Delibera di C.C. n. 05 del 16/03/2023, esecutiva nei termini di legge, è stato approvato il D.U.P.
2023/2025 ;

- con la Delibera di C.C. n. 28 del 05/09/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e Salvaguardia
Equilibri di Bilancio 2023;

- con la Delibera di G.M. n. 42 dell’11/09/2023 è stato approvato il P.E.G. 2023-2024-2025”;

Richiamati:

- il Decreto del Ministro dell’Interno, in data 22 dicembre 2023 con il quale viene disposto il differimento del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’art. 151,
comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267 (TUEL);



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 7

- la Delibera di G.M. n. 04 del 09/01/2024, esecutiva, di approvazione esercizio finanziario provvisorio anno 2024; il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 30/04/2023;

Visto l’art. 163, co.3 del TUEL che disciplina le modalità degli impegni di spesa per l’esercizio provvisorio;

Evidenziato che :

la legge 328/00 assicura alle persone un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per
garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le
condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare , derivanti da inadeguatezza del reddito, difficoltà
sociali e condizioni di non autonomia;

la Regione Campania con deliberazione n. 320 del 03.07.2012 recante "Modifica degli Ambiti Territoriali sociali e dei
Distretti Sanitari - provvedimenti a seguito della deliberazione di Giunta Regionale n. 40 del 14/02/2011" ha provveduto
alla modifica degli ambiti territoriali al fine di assicurare la coincidenza con i distretti sanitari denominando questo
Ambito, C2, cui Enti afferenti sono i Comuni di Santa Maria a Vico(capofila) – Maddaloni – San Felice a Cancello – Arienzo
– Valle di Maddaloni- Cervino A.S.L. Caserta;

il Comune di Maddaloni, con la convenzione, ex art.30 TUEL 267/2000 e smi, per la programmazione, realizzazione e
gestione del locale sistema integrato di interventi e servizi sociali, in forma associata, sottoscritta in data 3 ottobre 2017
tra i Comuni dell’Ambito C2 : Arienzo , Cervino, Maddaloni , Santa Maria a Vico, San Felice a Cancello Valle di
Maddaloni, è stato individuato quale nuovo Comune Capofila dell’Ambito C02;

la Regione Campania, con Delibera di Giunta n. 458 del 19/10/2021, ha approvato le linee strategiche per il sistema
integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a 6 anni – triennio 2021-2023 ;

con decreto dirigenziale n. 332 del 28/10/20201 è stato approvato il riparto tra gli Ambiti sociali territoriali della quota di
fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione da 0 a 6 anni per gli anni 2021, 2022 e 2023 – secondo
i criteri indicati nella Deliberazione di Giunta Regionale n. 458/2021 , riportati negli allegati Allegato A anno 2021 -
Allegato B anno 2022 -Allegato C anno 2023 -, al medesimo decreto ;

con lo stesso decreto sono state approvate anche le indicazioni operative per la programmazione degli interventi;

Dato atto che secondo i criteri indicati nella Deliberazione di Giunta Regionale n. 458 / 2021, con il citato decreto n. 332
del 28.10.2021, successivamente rettificato con il D. D. n.359 del 19.11.2021 veniva ripartito per l’anno 2021 il fondo
nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione da 0 a 6 anni e destinato all’Ambito C02 l’importo di euro
751.227,58 di cui euro 186.371,59 in favore delle scuole paritarie;

a seguito di approvazione della programmazione presentata dall’Ambito C02 la Regione Campania ha trasferito quota
parte del fondo assegnato per l’anno 2021 e precisamente l’importo di euro 541.097,86, (nota regionale n.419473 del
28.04.22), di cui 186.371,59 per le scuole paritarie ;

con atto di determinazione n. 653 del 10.10.2022 veniva impegnata la somma di euro 541.097,86 di cui euro 186.371,59
in favore delle Scuole paritarie e nel contempo si disponeva la liquidazione della quota spettante ad ognuna di esse così
come riportata nel D. D. n.359/2021;

Dato atto, altresì, che la Regione Campania ha trasferito anche i fondi SIEI 2022 e 2023 comprensivi degli importi spettanti
alle scuole paritarie così come indicati nei decreti regionali e secondo gli importi come appresso riportati :

anno 2022 importo complessivo di euro 1.261.559,32 così’ suddiviso :
Scuole paritarie euro 179.299,81 -D.D. n. 292 del 29.07.2022( da trasferire);
Comune di Santa Maria a Vico euro 659.595,52 ( determina di trasferimento n. 73 del 9.02.2024 ); 
Comuni Ambito C02 euro 422.663,99 ( da trasferire ) ; 

anno 2023 importo complessivo trasferito euro 1.275.214,44



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 7

Scuole paritarie euro 172.967,18- D.D. n.772 del 28.11.2023 ( da trasferire ) ;
Comune di Santa Maria a Vico euro 679.583,27( determinato il trasferimento con atto n.73 del 9.02.2024);
Comuni Ambito C02 euro 422.663,99( da trasferire ) ;

Ritenuto, pertanto, procedere al trasferimento degli importi spettanti, anno 2022 e 2023 alle scuole paritarie, come
riportato dalla tabella che segue :

TRASFERIMENTI SCUOLE PARITARIE

COMUNE DENOMINAZIONE
SCUOLA

IMPORTO ANNO
2022

IMPORTO
ANNO 2023

Importo Totale anno
2022 2 2023

ARIENZO S. ANTONIO MARIA
ZACCARIA

EURO 7.275,93 EURO 7.642,14 EURO 14.918,07

ARIENZO FANTASY WORLD EURO 9.614,63 EURO 10.189,53 EURO 19.804,16

ARIENZO BABY HOUSE EURO 20.268,68 EURO 16.303,24 EURO 36.571,92

ARIENZO LA CASA DEI BIMBI EURO 8.575,21 EURO 8.151,62 EURO 16.726,83

MADDALONI GLI ORSETTI DEL
CUORE

EURO 5.976,66 EURO 7.132,67 EURO 13.109,33

MADDALONI I LUPACCHIOTTI EURO 7.535,79 EURO 7.642,14 EURO 15.177,93

MADDALONI MONTEVERGINE-
SACOR

EURO 8.055,50 EURO 6.368,45 EURO 14.423,95

MADDALONI PONY EURO 17.929,99 EURO 19.869,57 EURO 37.799,56

MADDALONI SCUOLA MATERNA I
CUCCIOLI

EURO 4.417,53 EURO 4.330,55 EURO 8748,08

MADDALONI TOPOLINO EURO 7.016,08 EURO 6.368,45 EURO 13.384,53

MADDALONI BEATO PADRE
LUDOVICO DI CASORIA

EURO 7.795,64 EURO 7.642,14 EURO 15.437,78

MADDALONI PADRE PIO EURO 12.473,03 EURO 11.463,22 EURO 23.936,25

MADDALONI IL PANDA EURO 8.575,21 EURO 4.840,02 EURO 13.415,23

MADDALONI SANTA MARIA A
CASTELLO

EURO 1.818,98 EURO 2.037,91 EURO 3.856,89

SAN FELICE A
CANCELLO

IL CAPPUCCETTO
ROSSO

EURO 2.598,54 EURO 2.802,12 EURO 5.400,66

SAN FELICE A
CANCELLO

IL GIARDINO DEI
PICCOLI

EURO 8.055,50 EURO 7.642,14 EURO 15.697,64

SAN FELICE A BABY PARADISE EURO 11.173,76 EURO 11.463,22 EURO 22.636,98



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 7

CANCELLO

SAN FELICE A
CANCELLO

THE NEW ROGER
RABIT

EURO 8.055,50 EURO 8.406,36 EURO 16.461,86

SANTA MARIA A
VICO

MARTA DRAGONE EURO 8.835,06 EURO 7.642,14 EURO 16.477,2

SANTA MARIA A
VICO

GIARDINO Dì
INFANZIA

EURO 7.795,64 EURO 7.896,88 EURO 15.692,52

SANTA MARIA A
VICO

IL VIAGGIO DI ARLO EURO 5.456,95 EURO 7.132,67 EURO 12.589,62

TOTALE EURO
179.299,81

EURO 172.967,18 EURO 352.266,99

VISTI :
- il D.Lgs. 267/2000 e smi ;
- il D. Lgs. N.65 del 13 aprile 2017 ;
- la Delibera del PDCM del 5 ottobre 2021;
- la Legge 328/2000e smi ;
- la Legge Regionale n.11/2007 e s.m.i.;
- il D. D. n.332 del 28.10.2021 e smi ;
- il D. D. n.292 del 29.07.2022 ;
- il D. D. n.772 del 28.11.2023;
- la proposta della Responsabile n.15 del 18.02.2024;

DETERMINA

Per i motivi tutti espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

di prendere atto che i Fondi SIEI 0-6 anni, Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione, trasferiti dalla Regione
Campania, relativi agli anni 2022 e 2023, comprendono le somme, nell'importo di € 352.266,99, spettanti alle scuole
paritarie, come riportate nel prospetto contabile che segue:

Capitolo/ art.
Titolo/Categoria/
Intervento Importo

Debitore ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA’

E/ 176.01
acc. 386/2023

acc. 1042/2023

Euro 179.299,81 anno 2022

Euro172.967,18 anno 2023

TOTALE euro 352.266,99

Regione Campania
2024 2025

di dare atto che i predetti fondi sono ripartiti,alle scuole paritarie, così come stabilite dai decreti regionali n.292 del
29.07.2022 e n.772 del 28.11.2023, come da prospetto che segue:

TRASFERIMENTI SCUOLE PARITARIE

COMUNE DENOMINAZIONE
SCUOLA

IMPORTO ANNO
2022

IMPORTO
ANNO 2023

Importo Totale anno
2022 2 2023



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 5 di 7

ARIENZO S. ANTONIO MARIA
ZACCARIA

EURO 7.275,93 EURO 7.642,14 EURO 14.918,07

ARIENZO FANTASY WORLD EURO 9.614,63 EURO 10.189,53 EURO 19.804,16

ARIENZO BABY HOUSE EURO 20.268,68 EURO 16.303,24 EURO 36.571,92

ARIENZO LA CASA DEI BIMBI EURO 8.575,21 EURO 8.151,62 EURO 16.726,83

MADDALONI GLI ORSETTI DEL
CUORE

EURO 5.976,66 EURO 7.132,67 EURO 13.109,33

MADDALONI I LUPACCHIOTTI EURO 7.535,79 EURO 7.642,14 EURO 15.177,93

MADDALONI MONTEVERGINE-
SACOR

EURO 8.055,50 EURO 6.368,45 EURO 14.423,95

MADDALONI PONY EURO 17.929,99 EURO 19.869,57 EURO 37.799,56

MADDALONI SCUOLA MATERNA I
CUCCIOLI

EURO 4.417,53 EURO 4.330,55 EURO 8748,08

MADDALONI TOPOLINO EURO 7.016,08 EURO 6.368,45 EURO 13.384,53

MADDALONI BEATO PADRE
LUDOVICO DI
CASORIA

EURO 7.795,64 EURO 7.642,14 EURO 15.437,78

MADDALONI PADRE PIO EURO 12.473,03 EURO 11.463,22 EURO 23.936,25

MADDALONI IL PANDA EURO 8.575,21 EURO 4.840,02 EURO 13.415,23

MADDALONI SANTA MARIA A
CASTELLO

EURO 1.818,98 EURO 2.037,91 EURO 3.856,89

SAN FELICE A
CANCELLO

IL CAPPUCCETTO
ROSSO

EURO 2.598,54 EURO 2.802,12 EURO 5.400,66

SAN FELICE A
CANCELLO

IL GIARDINO DEI
PICCOLI

EURO 8.055,50 EURO 7.642,14 EURO 15.697,64

SAN FELICE A
CANCELLO

BABY PARADISE EURO 11.173,76 EURO 11.463,22 EURO 22.636,98

SAN FELICE A
CANCELLO

THE NEW ROGER
RABIT

EURO 8.055,50 EURO 8.406,36 EURO 16.461,86

SANTA MARIA A
VICO

MARTA DRAGONE EURO 8.835,06 EURO 7.642,14 EURO 16.477,2

SANTA MARIA A
VICO

GIARDINO Dì
INFANZIA

EURO 7.795,64 EURO 7.896,88 EURO 15.692,52

SANTA MARIA A IL VIAGGIO DI ARLO EURO 5.456,95 EURO 7.132,67 EURO 12.589,62



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 6 di 7

VICO

TOTALE EURO 179.299,81 EURO
172.967,18

EURO 352.266,99

di utilizzare, al fine di procedere al trasferimento ai destinatari delle somme suesposte, quota parte degli impegni di spesa
di cui al prospetto contabile che segue e precisamente gli importi appresso indicati :

Capitolo/ art.
Titolo/Categoria/
Intervento Importo Creditore

ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA’

1417.02 Impegno
1594/2023

Impegno
2108/2023

Euro 352.266,99 di cui

euro 179.299,81 anno 2022

euro 172.967,18 anno 2023

Scuole Paritarie di cui
all’elenco di cui sopra

2024 2025

- di rinviare a successivo atto di liquidazione il trasferimento delle quote dovute alle scuole paritarie ;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge n. 102/2009) che il
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre l’impegno di spesa di cui sopra
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e,
pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte dell'Area 4 Economico-Finanziaria, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente
determinazione, quale parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa all'Area 4, per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento;

- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo Pretorio comunale, saranno assolti gli
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013;

- di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni dell’Ambito C02 per opportuna conoscenza.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 7 di 7


